mitor factus in executionem præcedentis obligationis.
1. post dote m. ff. sol. matrim. vbi Bar. & reliqui.

Ceterum rationem hanc reiicit Dec. in d. l. singula-
ria. num. 16. vers. sed ista ratio, &c. quia non apparet qd
interposita stipulatione, partes agant, quod ex ea sola
31 oritur actio. Namecum numeratio sit actus, & qui sua
natura actionem ex mutuo producit, & sit actus i. atura
lis, qui facilis us actionem parit. i. ea quæ civiliter ff. de ac-
quit. rer. dom. Et hoc (inquit Decius) clarum est facta
numeratio simpliciter. Ergo a fortiori idem dicendum
videtur, secuta stipulatione, quæ ad maiorem confirmationem interponitur. Et ideo non videtur impedire actionem ex numeratione, quia inducita ad unum finem rō
32 dabant operari contrarium. i. legata inutiliter. ff. de leg.
2. Et sicuti primo in casu plures oriuntur actiones, ita videtur, & in secundo, cum diversitas ratio assignari non possit inter unum, & alterum.

Hæc responsio, & interpretatio vera non est, quia mul-
tum differt, quod numeratio fiat simpliciter, & de per se
sine aliquo antecedenti contractu, vel fiat post aliquem
contractum. Nam primo caso contractum causat, ut puto
mutum, vel depositum irregulare, vel commodatum,
cum nū aliud significare possit, secundo vero casu intelli-
gitur facta ad implementum præcedentis contractus. Et
plus operatur illa simplex numeratio, quam illa facta
post contractum.

Ex predictis subinfert Bart. in d. l. singulatia. num.
10. vers. nec est speciale, &c. aduersus Iacob. de Arena,
non esse speciale in mutuo, quod actio ex eo contra-
cautela facilius tollatur, & mouetur per subsecutam sti-
pulationem. Dicebat enim Iacobus de Arena, esse spe-
ciale in mutuo, vt facilis eius obligatio per stipulati-
onem nouetur. d. l. si ita stipulatus fuerit. §. Chrysogonus. de ver-
bor. obligat. & dic. 1. si ita stipulatus fuerit. §. l. cū l. seq.
ff. de noua. Hæc sanè Iacob. de Arena opinio, vera non
est (ait Bart.) quia idem in dote, & alijs contractibus qui
re contrahuntur, ve in deposito, & commodato. Et quā-
quam multa effuderint Castr. Alexa. Iason. & Dec. ad rē
hanc, attamen verè cum Bart. sentiendum est, quod scilicet
33 cet nulla sit in hoc mutui specialitas, & cum & in ceteris
contractibus stipulatio nouationem operetur, si partiū
voluntas nouandi affuit.

Præterea, vel ea ratione cum Bar. sentio, quod hoc di-
ci non possit speciale in mutuo, quia verius esset odium.
sunt enim specialia, id est singulatia, vel priuilegia mu-
tui fauore ipsius cōtra eis concessa. Hoc autem de quo
agimus non significaret fauorem, sed odium potius, nē
pe maiorem debilitatem, & infirmitatem huius contra-
ctus, quam aliorum, cum alij secundum Iacob. de Arena
non tollantur, & nouetur ita facile per stipulationem,
scilicet hic mutuo.

Tertium est tempus nouæ constitutionis editæ Iusti-
tiano in l. pen. C. de noua, qui abrogato iure antiquo sta-
34 tut, nouationem & expressim fieri debere.

Ceterum dubitant Doctores, an ad inducendam no-
uationem secundum hoc tempus, sufficient præsumptio-
35 nes, & conjectura. Et non sufficere, & opinati sunt Bart.
in l. pen. n. 3. in f. ff. de præt. stip. & Bald. in d. l. vlt. n. 1. ver.
in lege id est. Quorum opinio videtur satis clare proba-
ri in d. l. vlt. dum statuit Iust. nouationem nō induci, nisi
verbis expressis ita fuerit actum. Non ergo sufficiunt co-
jecturae, quæ non possunt dici verba expressa. Et rursus
apertius videtur probari in §. quod autem diximus, in
Iust. quib. mod. toll. obl. vbi manifestè Iust. tollit præsum-
ptiones, & conjecturas.

Verum tamen dissentunt ab hac opinione alij per-
36 multi existentes, & adhuc sufficere conjecturas, & præ-
sumptiones ad inducendam nouationem hoc tempore,
Ita sanè gl. in l. 2. ff. de noua. Cyn. in d. l. vlt. col. 1. versic.
ad istam. Cod. co. Castren. in l. penult. ff. de præt. stipul.

& in d. l. vlt. ibid. Salicet. Imola. in l. delegare. ff. de noua.

Fulg. in consil. 130. Matthæus Cimator. colum. 2. versic.
& hanc sententiam. Alex. in consil. 72. num. 2. versi. item
estet falsum. lib. 2. Soc. Sen. in consil. 21. num. 3. libro 1.
Ludo. Bologn. consil. 59. col. 2. Barb. in consil. 80. col. 7.
& 8. lib. 4. Dec. in consil. 400. col. 2. & Aſſ. in dec. 44. nu.
15. communem testatur Cagn. in d. l. singularia. num.
102. ff. si cert. pet. & Ronch. in l. 3. in princ. num. 18. ff. de
cuibus reis, qui eiusdem sententia recenset etiam Paris.
in consil. 107. col. 2. libr. 3. Lofred. in consil. 24. colu. 4. &
Purpur. in l. certi condic. §. quoniam. numer. 15. hoc
tit. cædem probarunt Virg. Franc. in dec. Neapol. in de-
cis. 13. in fin. & Rota Roman. in dec. 562. num. 1. in 1.
pa. in nouissimè impressis. Fa est huius sententia ratio,
37 quia & expressum, & illud dicitur, quod appetet coniectu-
ris, & præsumptionibus, sicuti scribunt Bart. in l. Prætor
ait. in princ. nu. 1. de oper. no. nun. ibid. l. s. num. 3. 4. &
idem l. s. l. s. Imperator. num. 10. de leg. 1. Quia ra-
tione cest illa prima argumentatio contractæ opinio-
nis sumpta ex d. l. vlt. C. de non. nō etiam repugnat tex.
d. §. quod autem diximus, quia ibi Iustin. corrigit atque
reiicit præsumptiones illas antiqui iuris, & quas quidem
præsumptiones refert ipsius Iustin. in d. l. vlt. Illas itaq.
tollit nou autem alias, quæ & necessarii significare pos-
sunt, hoc etiam iure novo inducunt censem nouationem,
sicuti de conjectura, quam subjeceimus, apparebit. Et ipse
Iustin. in d. §. hoc autem, dixit se reiicere quasdam præ-
sumptiones.

38 Prima est conjectura, quando debitor & delegat alienum
etiam non debitorem suum, & creditor ipse acceptauit
delegatum illum, iure censetur facta. Ita Aſſic. in
decis. 53. nn. 4. qui dixit, vsum obseruare responsum
Aret. in consil. 5. & Comen. in l. delegare. ff. de nouatio-
nibus.

Secunda est conjectura nouationis quando secundas
39 contractus, est incompatibilis cum primo. Hoc in ca-
su per secundum contractum dicitur esse recessum à pri-
mo, atque ita facta nouatio. Ita scribunt Bald. in d. l. vlt.
num. 1. vers. vt quando forte. C. de noua. & in consil. 318.
Præctica ciuitatis. col. 2. versi. respondito. libr. 1. Dec. in l.
pacta nouissima. col. 1. C. de pac. idem in consil. 409. col.
pen. vers. 4. respondetur. in consil. 464. num. 4. & in consil.
564. num. 15. Cagnol. in die. l. singularia. num. 103. ff. si
cert. pet. Ronchegal. in l. 3. in prin. num. 18. vers. videtur
tamen. ff. de duobus reis, & Cram. in consil. 167. num.
40 5. Ita è contra quando contractus & sunt compatibilis,
non dicitur facta nouatio, sicuti respondit Alex. in
consil. 193. nu. 3. lib. 6. Et motus est Bald. ex l. pen. ff. de p. t.
stipul. Quam tamen Bart. ibid. numer. 3. intellexit loqui
in prætorijs stipulationibus, quæ vim habent inducendi
nouationem, sicuti etiam supr. diximus. Adducit secundo
Bald. tex. l. qui vsumfruct. ff. de verbis. oblig. Quod
responsum intellexit Bart. in d. l. pen. numer. 3. de præ-
to. stipul. loqui, quando secunda stipulatio plus conti-
net ipsa prima, iux. tex. l. si papil. §. qui actum. ff. de nou.
& diximus supra. Allegat tertio Bald. l. cum in plures. §.
locator horre. ff. locat. quæ argumentum satis, probat,
dum ex receptione auri, & argenti in horreo quod est
quid incompatibile cum eo proposito, quod prius habue-
rat, non recipendi, significatur voluntatis mutatio. Ita
ergo hic. Et melius quartæ assertione hanc probat leg.
pacta nouissima. C. de pac. quam Bald. ipse recentet, vbi
pactum secundum contrarium primo illud tollit, cum
41 duo & repugnantia simul stare non possint. l. vbi repu-
gnantia. de reg. iur.

42 Hinc infertur, quod per transactioñem, qua sui na-
tura receditur à prima obligatione, inducta dicitur no-
uatione, cum se non compatiatur transactio cum ipsa colli-
gatione. Ita Bald. in rubr. de transact. ad fin. Gozadini. in
consil. 38. col. 2. versi. secundo considero. & col. vlt. & Rō-
chegal.

chigalia l. 3. in prim. num. 19. ff. de duo reis.

43 Infertur etiam, quod sum myntum & depositum sint
duo contractus incompatibilis, ex quo unus concedit
vsum rei, alter vero negat, ex secundo dicitur facta noua-
tio prima. Ita respondit Bald. in consil. 123. colo. 2. libr. 2.
quem secutus est Roncheg præcitat in loco. Infertur
44 quoque quod cum compromissum & repugnat laudo jā
lato, & approbat, dicitur ex eo compromissu facta noua-
tio, sic responderunt Ange. in consil. 31. col. pen. Aret.
in consil. 148. col. pen. Lud. Bologn. in consil. 59. col. 2. Soc.
Sen. in consil. 89. col. 3. ver. sed contra. lib. 3. Dec. in consil.
300. n. 8. & in consil. 400. col. 1. Dissentunt tamen Spe. in
tit. de arbit. §. sequitur. versi. item quero an actio. Iaso. in
consil. 168. col. 7. versi. ad hoc concurrit. lib. 4. Duran. de at-
te testan. tit. de acq. her. cau. 9. & Grat. in consil. 89. col. pen.
lib. 1. Et hanc vīsus est sequi Roncheg. in d. l. 3. in princ.
n. 9. ver. idem in compromissu.